796 Et quidem hic duo sunt distinguenda, scilicet successio ipsa et *conjunctio* Romani episcopatus cum pontificatu Ecclesiæ: et hoc est de fide. Deinde *modus* quo conjunctio ista facta est: et circa hoc sunt opinione.

797 **Et quoad primum\***, Spalatensis, recentior hæreticus, apud Reverendissimum Massiliensem (*De monarchia Ecclesiæ*. II Pars, Lib. 4, cap. 1), inquit quod si credendum sit fide divina Petrum Romæ sedem fixisse, in primis necessarium est ut divinis oraculis dogma hujusmodi primarium fundaretur, quod tamen nullo modo ostendi potest, cum de hac re Scriptura nihil commemoret (quod ea occasione factum putat ne in canonica Scriptura monarchia Ecclesiæ Romanæ fundamentum haberet). Censet ergo ipse Petrum quidem fuisse episcopum Romæ ex eo solum quod ibi actu vixerit, non vero quod ibidem sedem fixerit. Quia hoc, inquit, fuisse commune omnibus Apostolis, quod ex facultate et potestate apostolatus totius Ecclesiæ gubernationem habebant: dicebantur vero episcopi illius loci in quo actu exercabant munera apostolatus, et ideo quamdiu Petrus fuit Antiochiae, episcopus Antiochenus dictus est, quamdiu Romæ Romanus episcopus. Quod similiter habuit Paulus qui æqualis erat Petro in apostolatu, et ideo quamdiu Romæ fuit cum Petro episcopus etiam Romanus erat, et ab utroque Ecclesia illa fundata est, et uterque in episcopatu defunctus. Quinimo addit etiam Joannem quando Romæ fuit, et ibi missus in ferventis olei dolium, ut refert<sup>1</sup> Tertullianus, fuisse etiam eo tempore Romæ episcopum.

798 Hoc igitur pacto, existimat apostolicam auctoritatem non episcopatui alligatam, ita ut episcopus ille qui succederet Petro aut Paulo, in apostolica auctoritate non succederet,

<sup>1</sup> *De Præscript.*, cap. 36, PL 2, 59.

sed in episcopatu. Unde ulterius existimat Romanos episcopos solum esse vicarios Petri, quasi puros ministros et servos; sic enim multi ex antiquis Pontificibus se appellant non Christi sed Petri vicarii, ut multæ eorum epistolæ testantur, quas ex eodem Spalatensi refert Reverendissimus Massiliensis<sup>1</sup>, et constat etiam ex capite *Ego Ludovicus* (c. 30, D. LXIII)<sup>2</sup>.

799 VIII. Error iste Spalatensis etsi minus impudenter ab ipso asseratur, non minus tamen vane quam a cæteris hæreticis. Nam etsi aliqui hæretici adeo stupide desipuerint ut contra omnem historiarum traditionem, imo et Scripturæ veritatem, Petrum etiam Roman venisse negaverint, ut Velenus et Illyricus; tamen alii, saltem propter scriptorum consensum, ibi fuisse et obiisse admittunt, ut Calvinus (*Institutiones*, Lib. IV, cap. 6, n. 15) et Magdeburgenses (*Centuria Ia*, Lib. II, cap. 10), negant tamen ibi episcopum fuisse et sedem fixisse, præsertim longo tempore: quod Spalatensis solo superficiali titulo admittit, scilicet quia ibi actu vixerit, episcopum dici posse illius Urbis; addit tamen Calvinus non posse convinci quod ita Romæ collocata sit Sedes Petri ut quicumque sit ejus Urbis episcopus etiam universo orbi præsideat, quod etiam est intentum Lutheri, et, ante ipsum, Nili Thessalonicensis.

800 Quare hæretici totam jurisdictionem primatus et potestatem episcopi Romani super alias ecclesias ad jus positivum humanum devolvunt, sed in duas classes sunt divisi. *Quidam* enim emanasse dicunt hoc jus ab Ecclesia, *quidam* a principibus sacerdotalibus et beneficio Cæsarum.

<sup>1</sup> *De monarchia Ecclesiæ*, II Pars, Lib. 4, cap. 1.

<sup>2</sup> RF I, 244.

801 **Ab Ecclesia** quidam emanare dicunt aliqui, qui etiam divisi sunt. Nam *quidam* ab ipsis Apostolis non a Christo manasse affirmant, quod videntur Julius Papa (*Ad episcopos orientales*, epist. I, cap. 6)<sup>1</sup> et Anacletus (*Ad episcopos Italiæ*, epist. II, cap. 24)<sup>2</sup> significare, dum dicunt Apostolos voluisse ut Ecclesia Romana haberet primatum, et huic adjungitur etiam fundamentum Spalatensis quod episcopus Romanus non successor, sed vicarius\* Petri dicitur.

\*n. 798

802 *Alii* a Conciliis, præsertim Nicæno, emanasse existimant ut episcopus Romanus primatum quemdam inter omnes episcopos haberet, ut inquit Nilus, et præsertim jus appellationum ad ipsum ex omni Ecclesia. Nam multi Pontifices, præsertim Zosimus, ut habetur<sup>3</sup> in Concilio Carthaginiensi XVI, et Julius Papa (*Ad episcopos orientales*, epist. II, cap. 11)<sup>4</sup>, id ex Concilio Nicæno probant.

803 *Alii* simpliciter ab Ecclesia institutam Sedem Romanam existimant, sicut et alias patriarchales sedes. Quod attribuitur Ocham (*Dialog. Ia pars*, Lib. I, cap. 23), prout refert Suarez (*De fide*, disp. X, sect. 3, n. 2).

804 **Ex beneficio autem sacerdotalium principum\*** jus \*n. 800 istud primatus emanasse quidam senserunt, ut refert Turrecremata (*Summa de Ecclesia*, Lib. IV, cap. 39). Et (cap. 42) id tribuit Marsilio Paduano quod existimaverit a Constantino Magno initium id accepisse, propter hoc quod habetur in capite *Constantinus* (c. 14, D. XCVI)<sup>5</sup>, ubi decernendo sanxit episcopum Romanum super omnes ecclesias orbis habere potestatem.

<sup>1</sup> PL 130, 620.<sup>2</sup> PL 130, 72.<sup>3</sup> Msi IV, 377-378.<sup>4</sup> PL 130, 626.<sup>5</sup> RF I, 342-345.

805 Et ex simili fundamento recentiore facit hunc primatum christianæ Ecclesiæ Calvinus, qui existimat episcopum Romanum a Phoca Cæsare accepisse primatus dignitatem in Græcos<sup>1</sup>, a Carolo autem in Germanos et Gallos<sup>2</sup>, quia id edictis suis et legibus præceperunt. Et denique ad Constantimum IV<sup>3</sup> id refert Lutherus falso fundatus in quodam testimonio Platinæ, in vita Benedicti II<sup>4</sup>.

806 **IX. Circa secundum\* vero**, scilicet de modo quo ista conjunctio episcopatus cum pontificatu facta est, an scilicet aliquo jure divino seu præcepto speciali Christi, an vero ex solo facto et applicatione Petri, dissensio est inter Catholicos. \*n. 796

807 *Quidam* enim tenent totum hoc ad factum Petri et humanum jus reduci debere. Sic Soto (In IV Sent., *De Sacramentis*, Dist. XXIV, q. 2, a. 5). Quæ opinio etiam tribuitur Paludano (*De Potestate ecclesiastica*, a. 2), Armanchano (*Summa in quæstionibus Armenorum*, Lib. II, cap. 13, 14), et in eamdem inclinat magister Banez (IIa-IIæ, q. 1, a. 10, *dub.* IV, in explicatione secundæ partis tertiae conclusionis), quatenus conjunctionem episcopatus orbis cum episcopatu Urbis de jure humano esse affirmat, universalitatem tamen episcopatus Romani supposita illa conjunctione esse de jure divino.

808 *Alii vero* existimant etiam conjunctionem ipsam esse factam jure divino et speciali præcepto Christi, ut tenent Cano (*De locis*, Lib. VI, cap. 4, et 8 ad 10); Turrecremata in capite *Sacrosancta*, (In *Decretum Gratiani*, in c. 2, D. XXII). —Probabiliorē reputant Suarez (*De fide*, disp. X, sect. 3,

<sup>1</sup> A.D. 602-610.<sup>2</sup> A.D. 800-814.<sup>3</sup> A.D. 668-685.<sup>4</sup> *Opus de vitis ac gestis SS. PP.*

n. 10); Bellarminus (*De Summo Pontifice*, Lib. II, cap. 12); Suarez autem pro sua (*Defensio fidei* Lib. III, cap. 13) dicit rationem succedendi Romanum Pontificem in potestate Petri non fuisse evangelicam institutionem, sed appropriationem ad pontificatum Petri firmatam Petri morte et Christi mandato, cum dixit Petro extra urbem Romanam egredienti: Vado Romam iterum crucifigi.

809     **X. DICO TAMEN PRIMO:** Ex institutione evangelica, prout facta est a Christo Domino ante ascensionem suam, potestas apostolica super totam Ecclesiam collata Petro nulli episcopatui determinato est alligata.

810     Constat hoc manifeste. Nam Petrus aliquo tempore nullum habuit episcopatum: Antiochenum enim non statim habuit post ascensionem Christi, et multo minus Romanum, quem post Antiochenum habuit, sed quinto post passionem Domini anno Antiochiæ fixit sedem, ut observat Eusebius (*Hist. Eccl.* Lib. III, cap. 36)<sup>1</sup>; et ex cap. 8 et 10 *Actorum Apostolorum* colligitur Petrum mansisse Jerosolymis, etiam post mortem Stephani, neque alibi fixisse sedem.

811     Neque Antiochiæ prædicatum fuisse Evangelium, nisi ab illis qui dispersi fuerant post mortem Stephani constat (*Act. 11, 19*); neque tunc erat episcopus Jerosolymorum Petrus, sed Jacobus. Igitur aliquo tempore fuit in Ecclesia summus pontificatus sine peculiari aliquo episcopatu cui alligaretur.

812     **XI. DICO SECUNDO:** De facto nullus successit Petro in potestate apostolica supra totam Ecclesiam sine aliquo determinato episcopatu. Hoc est de fide.

<sup>1</sup> PG 20, 288.

813     Hæc conclusio est manifesta, quia, si talis esset successor, deberet agnosci ab Ecclesia, et ei esse manifestus. Nullibi autem Ecclesia agnovit tamquam successorem Petri in auctoritate apostolica aliquem qui non esset episcopus Romanus. Ergo de facto nullus fuit successor Petri in primatus potestate sine aliquo determinato episcopatu.

814     Quod vero id sit de fide, manifestum est ex definitionibus Ecclesiæ, quibus successorem Petri in universali potestate determinat esse episcopum Romanum, ut supra<sup>\*</sup> vidimus ex Concilio Florentino, et statim amplius ostendemus<sup>\*</sup> ex Traditione. Et ex eadem Ecclesiæ definitione constat non posse dari duos supremos Pontifices, unus qui habeat episcopatum determinatum, alter qui non habeat, cum Ecclesia non habeat nisi unum supremum caput, ut ostendimus articulo præcedenti. Ergo.

\*n. 765

\*n. 834 sqq

815     **XII. DICO TERTIO:** Etsi probabile sit ex aliquo mandato revelatione sufficienti ad inducendum jus divinum Petrum conjunxisse pontificatum Ecclesiæ episcopatui Urbis, non tamen est certum eam conjunctionem esse de jure divino.

816     *Prima pars* fundatur in pluribus dictis sanctorum, qui quamdam videntur efficere traditionem, qui dicunt Petrum ex jussione Domini Romam venisse et ibi fundasse Ecclesiam.

817     Nam in primis Marcellus Papa (*Epist. I, Ad episc. Antiochenæ provinciæ*), ut habetur in capite *Rogamus* (c. 15, C. XXIV, q. 1)<sup>1</sup>, dicit Petrum ex jussione Domini transtulisse sedem Antiochiæ Romam. Suffragatur etiam Innocentius III in capite *Per venerabilem*<sup>2</sup>, ubi inquit locus quem elegit

<sup>1</sup> RF I, 970.

<sup>2</sup> c. 13, X, *qui filii sint legitimi*, IV, 17, RF II, 716.

Dominus, Apostolica Sedes esse dignoscitur. Et adducit illam historiam quod egredienti Petro ex Urbe, Christus occurrit et Romam avocavit.

818

Quam historiam attingit etiam Ambrosius (*Sermo contra Auxentium*, 13)<sup>1</sup>, et Athanasius (*Apolog. de sua fuga*, 25)<sup>2</sup>, et Hegesippus (*De excidio Jerus.*, Lib. III, cap. 2)<sup>3</sup>. Favet Lateranense Concilium sub Innocentio III, cap. V, dum inquit:<sup>4</sup> “Romana Ecclesia, disponente Domino, super alias omnes ordinariæ potestatis obtinet principatum”. Et Eusebius Papa (*Ad episcopos Campaniæ et Thusciæ*)<sup>5</sup>: “Benedictus Dominus Deus noster, qui per misericordiam suam Romanam Ecclesiam Beati Petri, Apostolorum principis sacerdotio ditavit”. Et in capite *Sacrosancta* (c. 2, D. XXII)<sup>6</sup>, inquit<sup>7</sup> Anacletus Papa quod “Romana Ecclesia non ab Apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit”. Et Nicolaus II (*Ad Mediolanenses*), ut refertur citata distinctione<sup>8</sup> capite *Omnis*, inquit: “Non quælibet terrena sententia, sed illud verbum, quo constructum est cœlum et terra, Romanam fundavit Ecclesiam”.